证券代码：600378       证券简称：昊华科技       公告编号：临 2023-044

昊华化工科技集团股份有限公司董事会

关于本次交易摊薄即期回报情况

及采取填补措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

昊华化工科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）拟向

中国中化集团有限公司发行股份购买其持有的中化蓝天集团有限公司（以下简称

“标的公司”或“中化蓝天”）52.81%股权，向中化资产管理有限公司发行股份

购买其持有的中化蓝天 47.19%股权，并向包括中国对外经济贸易信托有限公司

和中化资本创新投资有限公司在内的不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开

发行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等有关法律、

法规和规范性文件的规定，为保障中小投资者利益，公司经过认真分析，就本次

交易对即期回报摊薄的影响情况制定了防范和填补措施，相关主体出具了承诺，

具体说明如下：

一、本次交易对上市公司当期每股收益摊薄的影响

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《昊华化工科技集团股

份有限公司审阅报告》（天职业字[2023]36625 号），在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易完成前后上市公司的主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2023 年 3 月末/2023 年 1-3 月 2022 年末/2022 年度

交易前
交易后

（备考）

变化

情况
交易前

交易后

（备考）

变化

情况

资产总计 1,488,862.18 2,549,563.92 71.24% 1,542,490.70 2,619,710.58 69.84%

负债总计 642,005.81 1,352,287.22 110.63% 720,166.88 1,313,916.04 82.45%

所有者权益

合计
846,856.37 1,197,276.71 41.38% 822,323.82 1,305,794.54 58.79%

营业收入 205,771.60 371,702.71 80.64% 906,752.97 1,790,412.15 97.45%

利润总额 24,962.49 36,031.25 44.34% 133,529.64 247,974.06 85.71%

净利润 22,761.33 32,055.50 40.83% 116,991.15 211,338.24 80.64%

归属于母公

司所有者的

净利润

22,782.06 31,906.81 40.05% 116,488.64 193,966.15 66.51%

资产负债率 43.12% 53.04%

上升

9.92 个

百分点

46.69% 50.16%

上升

3.47 个

百分点

基本每股收

益（元/股）
0.25 0.35 0.10 1.29 2.15 0.86

根据上述备考数据，本次交易将提升上市公司资产规模，有利于增强上市公

司抗风险能力、可持续发展能力和盈利能力。在不考虑发行股份募集配套资金的

情况下，本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的净利润及每股收益均将

提升，不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

二、上市公司防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力

采取的措施

由于上市公司未来盈利水平受到市场竞争格局、经营状况以及国家政策变化

等多方面因素的影响，存在一定的不确定性，因此上市公司存在即期回报指标被

摊薄的风险。此外，考虑到本次交易拟通过非公开发行股份的方式募集配套资金，

最终的发行数量及价格将按照中国证券监督管理委员会的相关规定确定，存在上

市公司的总股本因为募集配套资金而进一步扩大，从而导致上市公司即期回报指

标被进一步摊薄的风险。

为应对本次交易完成后可能存在的即期回报被摊薄的风险，同时持续提高上

市公司未来回报能力，以维护上市公司股东利益，上市公司制定了填补即期回报

的措施，具体如下：

（一）加快整合标的资产，实现预期效益

本次交易完成后，中化蓝天将成为上市公司的全资子公司，公司将置入盈利

能力较强的优质资产，市场竞争力将进一步提升。上市公司将加快对标的资产的

整合，充分发挥上市公司和标的公司的协同效应，通过全方位推动措施不断提升

标的公司的经营业绩，实现预期效益。

（二）加强经营管理和内部控制，提升经营业绩

上市公司将持续加强内部控制、进一步完善管理体系和制度建设，健全激励

与约束机制、提升企业管理效率、优化管理流程，通过推进提质增效，提升上市

公司的经营效率和盈利能力。同时，上市公司将合理运用各种融资工具和渠道，

设计更加科学合理的资金使用方案，控制资金成本，提升资金使用效率，促进经

营效率提升。

（三）完善利润分配政策，优化投资者回报机制

上市公司在《公司章程》中规定了利润分配政策的决策机制和程序，为推动

上市公司建立更为科学、合理的利润分配和决策机制，上市公司将根据中国证券

监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发

[2012]37 号）及《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》（证监会公

告[2022]3 号）等规定，并结合上市公司实际经营情况持续完善利润分配政策，

优化投资者回报机制，从而实现上市公司的可持续发展，进一步维护上市公司股

东及投资者的整体利益。

三、相关承诺主体的承诺

（一）公司董事、高级管理人员关于填补被摊薄即期回报的承诺

“1、本人为具有民事权利能力和民事行为能力的自然人，拥有合法及充分

的权力与权限作出本承诺。

2、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采

用其他方式损害上市公司利益。

3、本人承诺对本人的职务消费行为进行约束。

4、本人承诺不动用上市公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动。

5、本人承诺在自身职责和权限范围内，促使上市公司董事会或者薪酬与考

核委员会制定的薪酬制度与上市公司填补回报措施的执行情况相挂钩。

6、若上市公司后续推出上市公司股权激励政策，拟公布的上市公司股权激

励的行权条件与上市公司填补回报措施的执行情况相挂钩。

7、自本承诺出具日至本次交易实施完毕前，若中国证券监督管理委员会作

出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国

证券监督管理委员会该等规定时，本人承诺届时将按照中国证券监督管理委员会

的最新规定出具补充承诺。

8、本人承诺切实履行上市公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出

的任何有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并给上市公司或者投资者

造成损失的，本人愿意依法承担对上市公司或者投资者的补偿责任。

若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意按照中国证券监督管理委员

会和上海证券交易所等证券监管机构制定或发布的有关规定、规则，对本人采取

相关措施。”

（二）公司控股股东中国昊华化工集团股份有限公司及本次交易对方中国

中化集团有限公司及中化资产管理有限公司关于填补被摊薄即期回报的承诺

“1、本公司是依法存续且正常经营的法人主体，经济效益和财务状况良好，

具备对相关承诺的正常履约能力。

2、本公司不越权干预上市公司的经营管理活动。

3、本公司不会侵占上市公司的利益。

4、自本承诺出具日至本次交易实施完毕前，若中国证券监督管理委员会作

出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国

证券监督管理委员会该等规定时，本公司承诺届时将按照中国证券监督管理委员

会的最新规定出具补充承诺。

5、本公司承诺切实履行上市公司制定的有关填补回报措施以及本公司对此

作出的任何有关填补回报措施的承诺，若本公司违反该等承诺并给上市公司或者

投资者造成损失的，本公司愿意依法承担对上市公司或投资者的补偿责任。

若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本公司同意按照中国证券监督管理委

员会和上海证券交易所等证券监管机构制定或发布的有关规定、规则，对本公司

采取相关措施。”

（三）公司实际控制人国务院国有资产监督管理委员会履行出资人职责的

国家出资企业中国中化控股有限责任公司关于填补被摊薄即期回报的承诺

“1、本公司是依法存续且正常经营的法人主体，经济效益和财务状况良好，

具备对相关承诺的正常履约能力。

2、本公司不越权干预上市公司的经营管理活动。

3、本公司不会侵占上市公司的利益。

4、自本承诺出具日至本次交易实施完毕前，若中国证券监督管理委员会作

出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国

证券监督管理委员会该等规定时，本公司承诺届时将按照中国证券监督管理委员

会的最新规定出具补充承诺。

若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本公司同意按照中国证券监督管理委

员会和上海证券交易所等证券监管机构制定或发布的有关规定、规则，承担相应

责任。”

特此公告。

昊华化工科技集团股份有限公司董事会

2023 年 8 月 15 日